
新潟県柏崎マリーナ会報誌 

べ い      ほ う   

 

 

 

◆新年明けましておめでとうございます。本年も宜しくお願い申し上げます◆ 

 お知らせ  
●専用利用の平成１８年度使用手続について 
同封されております平成１８年度の使用手続きには提出期限がありますので、使用を希望される方はお早

目の手続きをお願いいたします。平成１８年度マリーナに艇を保管されない場合や住所の変更（市町村合併

によるものは該当しません）又は艇の入替を検討されている場合には各種手続が必要となりますので、その旨

をマリーナまでご連絡ください。また、平成１８年度より㈱柏崎マリン開発が指定管理者として柏崎マリー

ナの運営を行なわせていただくこととなりました。それに伴い利用料金の値下げなど、より良いサービスが

提供出来るよう努めてまいりたいと思いますので､引き続き柏崎マリーナをご愛顧下さいますようお願い申

し上げます。 
※なお、平成１８年度からすべての使用料金は㈱柏崎マリン開発へのお支払いとなります。 

●「マリーナ会員懇親会」を開催しました！  

昨年の12月 3日（土）に、恒例となりました「柏崎マリーナ会員懇親会」を開催いたしました｡当日は、

みなさんお忙しい中、総勢で60名の出席者（うち女性10名）となり、会のほうも終始にぎやかに幕を閉

じることができました｡ 

 また今回から、「柏崎マリーナオーナーズクラブ」との共催となり、懇親会前にクラブの総会を開催いた

しました。また、今回から始まったKMOC主催「年間大物賞」の表彰式も行なわれ恒例の「ビンゴゲーム」

も行い、11人の方々が豪華景品をお持ち帰りになりました｡ 

今回残念ながら参加できなかった方も、来年はぜひともご参加いただけますようお待ちいたしております。

なお、当日の様子をホームページ上に公開しておりますので、ぜひご覧ください。（ご覧いただくにはパスワード

が必要となりますので、マリーナまでお問合わせ下さい。） 

 

 

 

 

 

 

●「電飾できらめく冬のマリーナ」 

 現在マリーナでは､「冬のマリーナ・イルミネーション」としてクリスマスシーズンの年末から桟橋艇の

共同下架前の3月一杯くらいまで、利用者の皆様と通り行く人々に目で楽しんでもらおうと、駐車場に上架

してあるヨットに LED電飾を施してあります。 

 オーナーズクラブ様を中心にご協力いただいた結果、現在７艇に美しい電飾が施されています｡ 

 お近くに来られる用事がありましたら､ぜひご覧になってみてください｡（HP上にも一部掲載してあります。） 

【点灯時間】16：30～22：00 

【期  間】2005年 12月 1日～2006年 3月末頃までを予定 

「自艇にもイルミネーションを施したい！」というオーナーさんがいらっしゃいましたら、マリーナまたは

KMOC事務局まで一度ご相談ください｡ 

 
 

 
 
 
 1

発行日 2006年 2月（第15号）
発行者 新潟県柏崎マリーナ 
 

〒945‐0854 新潟県柏崎市東の輪町8‐18 

℡：0257‐21‐1255 FAX：0257‐21‐1670

E-mail k‐marina@orion.ocn.ne.jp 

URL http://www.kanreku.jp/marina/ 



 2

 工場だより  

●エンジンルーム内の自動消火器について 

船外機艇を除く船内機艇及び船内外機艇のエンジンルームには自動消火器というものが設置されています｡

これは、エンジンルーム内の温度が上昇した場合に自動的に作動する物で、その多くは「ボンペット」とい

う商品名の消火器が使われております。 
実は､２～３年前から船検のチェックの際に、検査員よりボンペットの交換を行なうよう指示されてきまし

たが､消火器自体何年で交換という明確な決まりがなかったため､お客様の費用負担も考え、当マリーナでは

交換せずにそのままの状態にしてきました。 
しかし、ボンペットという消火器は年数の経過と共にその性能が低下し、設置からおよそ１０年くらいで

ほとんど消火能力がなくなってしまうというテスト結果が出ているそうです。判断基準としては赤色の消火

液が透明に近くなった物は消火能力が衰えていると思ってもらって間違いないそうです。 
この商品は数年前から製造されておらず､現在は主に「プロマリン」という自動拡散型粉末消火器に替わ

っております。当マリーナの保管艇の中にも既に数艇にはこれが取り付けられており、有効期限は６年とな

っております。本体には温度感知センサーが取り付けられており､100℃前後になると扇状に粉末消火剤が拡
散し､初期消火に効果的といわれております。 
今年、船検の対象となる艇には船検時にボンペットに替わりプロマリンを取り付けるようにとの検査機構

からの指示もありますし､船上火災のそのほとんどがエンジンルームからの出火ということを考えれば、検査

対象以外の艇にもぜひプロマリンへの交換をお願いしたいと思います。（価格は大きさにより 24,000円～27,000円程で

す） 

今一度、ご自分の艇の消火器の種類をご確認いただきまして、ボンペットが取り付けてあり、なおかつ消

火液が透明に近い色をしているようでしたら早急に交換いただきたく重ねてお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 

 掲示板  

●お知らせ  

① 現在ホームページで公開中のライブカメラにより、刻々と変化するマリーナの全景と海の状況を皆様に

お伝えしておりますが、今後それに加えて、管理棟屋上に設置された風向・風速計のデータも表示できる

ようにする予定です。 

② ４月よりホームページと電子メールのアドレスが新しくなります。詳しくは米峰４月号でお知らせでき

ると思います。皆様にはご面倒をおかけいたしますが、何卒ご理解いただけますようお願いいたします。 
●柏崎マリーナオーナーズクラブ（KMOC）会員募集中!  

当クラブは懇親会や釣り大会などのイベントを通じ、あなたのマリンライフをより豊かなものにするお手

伝いをしております。主旨にご賛同いただける方はぜひご入会ください。（現在、世話人も募集しております。仲間の

ためにお手伝いいただける方は、ご連絡ください。） 

【会 費】年間1,000円 

【受 付】マリーナ事務所を窓口にお願いしてあります。 

プロマリン（S） プロマリン（M）ボンペット（赤色） ボンペット（透明色）要交換！ 


